
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de setembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 704893

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2021
Processo nº 2020/826836
Objeto: Aquisição de Aparelho Ecocardiógrafo digital de alta resolução para 
exames cardíaco adulto, contraste, transesofágico adulto, transesofágico, 
eco de estresse e intraoperatório, para atender os pacientes internados e 
ambulatoriais do Hospital Ophir Loyola.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 238.000,00
Belém, 03 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 704519
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021
Processo nº 2021/215.123
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços na Área de Super-
visão de Proteção Radiológica em Medicina Nuclear para o serviço de Radioiso-
topia Clinica (Serviço de Medicina Nuclear) do Hospital Ophir Loyola.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 134.400,00
Belém, 27 de Agosto de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 704464
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2021
Processo nº 2020/284049
Objeto: AQUISIÇÃO DE SELADORAS DE PEDAL PARA MONTAGEM DE KITS 
DE MEDICAMENTOS PARA A DIVISÃO DE FARMÁCIA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 5.098,98
Belém, 19 de Agosto de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 704548
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2021 - IRP
Processo nº 2021/404743
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para realização de exa-
mes de IMUNOFENOTIPAGEM
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
STRYKER DO BRASIL LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 230.000,00
Belém, 03 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 704570
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2021 - IRP
Processo nº 2021/16357
Objeto: Aquisição de poltronas hospitalares reclináveis
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
AC FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT HOSPITALAR EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 429.000,00
Belém, 15 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 704914

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2021/953.570
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E FACULDADE COSMOPOLITA.
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades visando à concessão de estágio obrigatório supervisionado não 
remunerado no HOL, aos discentes dos cursos de BIOMEDICINA, ENFER-
MAGEM, FARMÁCIA E FISIOTERAPIA da FACULDADE COSMOPOLITA, com 
fundamento na Lei Federal nº 11.788/2008, de 25 de Setembro de 2008 e 
demais Normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, 
contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 17/08/2021
ASSINATURAS:
JOEL MONTEIRO DE JESUS - DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA
DIEGO SOUSA CARMONA – DIRETOR DA FACULDADE COSMOPOLITA.
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Avenida Tavares Bastos, nº 1313, Bairro Val 
de Cans, CEP: 66.635-894 – Belém/PA.

Protocolo: 704602

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 663/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/824439;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora RAQUEL COSTA DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, matricula nº 5900873/2, a 
contar de 26/07/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIA DAS GRAÇAS COSTA DE SOUSA (Mãe) sem prejuízo 
de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 03 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 704502

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 809/2021/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1017965
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTIANE PINHEIRO PEREIRA, matrí-
cula: 5945360-1, Farmacêutica, lotada na Gerência de Assistência Farma-
cêutica, telefones (91) 4009-0366 e 4009-2361, E-mail: andrea.pereira@
santacasa.pa.gov.br; para exerecer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
165/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMP com a empresa HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITA-
LARES LTDA, CNPJ: 83.346.825/0001-90, tendo como objeto a Compra de 
Material Técnico Hospitalar - Diversos (Almotolia, Bolsa de Colonostomia, 
Cânula, Coletor etc...).
II - DESIGNAR o servidor, FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO, Enfer-
meiro, matrícula Nº 5419569/5, lotada na Clínica Médica, Telefone: (91) 
98101-4282, email: fcootavio@yahoo.com.br, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 704724
PORTARIA Nº 799/2021/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1017965
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTIANE PINHEIRO PEREIRA, matrí-
cula: 5945360-1, Farmacêutica, lotada na Gerência de Assistência Farma-
cêutica, telefones (91) 4009-0366 e 4009-2361, E-mail: andrea.pereira@
santacasa.pa.gov.br; para exerecer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
155/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMP com a empresa DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ: 11.888.791/0001-54, tendo como objeto a Compra de Material Téc-
nico Hospitalar - Diversos (Almotolia, Bolsa de Colonostomia, Cânula, Co-
letor etc...).
II - DESIGNAR o servidor, FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO, Enfer-
meiro, matrícula Nº 5419569/5, lotada na Clínica Médica, Telefone: (91) 
98101-4282, email: fcootavio@yahoo.com.br, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 704707
PORTARIA Nº 800/2021/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1017965
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTIANE PINHEIRO PEREIRA, ma-
trícula: 5945360-1, Farmacêutica, lotada na Gerência de Assistência Far-
macêutica, telefones (91) 4009-0366 e 4009-2361, E-mail: andrea.perei-

mailto:andrea.pereira@santacasa.pa.gov.br
mailto:andrea.pereira@santacasa.pa.gov.br
mailto:fcootavio@yahoo.com.br
mailto:andrea.pereira@santacasa.pa.gov.br
mailto:andrea.pereira@santacasa.pa.gov.br
mailto:fcootavio@yahoo.com.br
mailto:andrea.pereira@santacasa.pa.gov.br

